REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. (585 prot. Tirang, mé 24/J2./2013

/ REKOMANDIM

Nr 9D datt 241J2] 2015

MbéEshtetur né ligjiin nr. 9887, da 1032008 " Pér Mbrajtien ¢ & Dhénave Personale 7 1
ndryshuar, Vendimet e Kovendit (8 Shoipfrisé nr 211, daté 11.092008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojijfen e ¢ Dhénoave Personade " dhe ne 225, dat€ 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukiurés organikés dhe bategorizimil ¢ pozicioneve 18 punés & zvrés 5é
Komisionerit pér Mbrojtien e (¢ Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit té
Drejtorisé s&€ Hetim-Inspektimit n€ ngarkim t& kontrolluesit Regjistri 1 Barréve Siguruese
(R BE shp k) Tirang

KONSTATOVA

MNé zhatim t& Urdh&rit nr.234 datg 07.11.20013 u ushtrua kontrolli administrativ - prané
kontrolluesit Regjistri i Barréve Siguruese /R.B.S. shp.k) Tirané. Ky kontroll administrativ u
fillua kryesisht nga Komisioneri dhe kontrolluesi u njoftua paraprakisht p&€r ushtrimin e kétij
kontralli.

Kontrolli administrativ kishte pér objekt:

F Ligjshméria e perpunimit té t€ dhénave personale né lidhje me:

= QElimin;

= Proporcionaliteting

» Kohén e ruajrjes @ & dhénave personale t8 mbledhura;
= Pérhapjen ¢ 18 dhénave personale;

*  Siguring ¢ t& dh&nave personale fneni 27).

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale pasi shgvriod procesverbalin ¢ Kontrollit
administrativ, si dhe proval ¢ administruara vEren sc;

Kontrolluesi “Regiisied | Barréve Siowrvese ™ glaté ushivimit (8 aktivitetit 1@ tij mbledh dhe
pérpunon 1€ dhéna personale pér kategoritgd “kliesmé " dhe “punonjés”. NE kKategoring
“hliené ™ pérfshihen: Bankat komerciale t& nivelit t& dyté me € gjithe degét e tyre, shogérité
¢ leasing, zvrat noteriale, zyrat e tatim-taksave, si dhe individ€ te interesuar pér kérkimin ¢
informacionit né regjistér pér (& verilikuar barr siguruesce,

Q&llimi i mbledhjes dhe p&rpunimit t€ t€ dhénave personale pér kategoring “klienié " Eshii
regjistrimi i Barréve Siguruese dhe pretendimeve shtetérore kundrejt gjith€ llojeve 1@
debitoréve. ndérsa pér kategoring  “pusonfés” ndértimi 1 marr@dhénieve & punés.
Kontrolluesi nuk pérdorg pér géllime 1€ tjera 1€ dhénat personale 1@ mbledhura pér kéto
kategori. Té dhénal personale pér kategoring “kliesté” mblidhen p&rmes plotésimit t&

R, " Abedi Vopdani ™, kat § =28, nro 3 Tirang, Tel: +333 4 2237200, wwwhkimdpaal Fage 1



formularéve t¢ aplikimit, 1€ cilét dorézohen prané zyrave t& kontrolluesit. Nga punonjésit e
kontrolluesit kéto 1& dhéna hidhen né Regjistrin ¢ Barréve Siguruese. E gjithé procedura gé
realizohet nga kontrolluesi bazohet n€ ligjin “Pér barrét siguruese ", “Rreguiloria e Barréve
Siguruese ™ si dhe rregullave dhe procedurave 1€ brendshme 1@ hartuara nga kontrolluesi.

Kontrolluesi ka n€ fuqi “Rregullore ¢ hrendshme ¢ RBS", “Udhézues i Krveregjistruesit™,
“marréveshje konfidencialiteti”, “akt marréveshie” elj. Né kéto dokument jané perfshirg
rregulla lidhur me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale dhe
konlidencialitetit, kérkesa kéto t& neneve 27, 28 (@ ligjit nr. 9887 daté 10.3.2008 “Pér
Mbrojtjien e 1€ Dhénave Personale " i ndrvshuar,

Komisioneri pér Mbrajtjen ¢ 1€ Dhénave Personale vler€son se hartimi i rregulloreve &shts
njé pjesé ¢ réndésishme e masave 18 sigurisé g& né térisi zbaton kontrolluesi. Hartimi dhe
permirésimi né vazhdimési i rregullave Eshté nié siguri mé shumé pér mbrojtjen e té drejtave
dhe lirive t& subjekieve (€ & dhénave gjaté pérpunimit t& t& dhénave personale gé kryveni ju si
kontrollues.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vieréson se pér té rritur dhe me tej punén
tuaj si kontrollues ne drejtim t& mbrojties 1€ t# dhénave personale Eshté shumé e réndésishme
q¢ né fagen tuaj @& internetit roel-al.com 1€ publikchen “politikat e privatésisé” (paketé
rregullash) me géllim informimin e personave qé vizitojné fagen tuaj t& internctit mbi
ményrat e pérpunimit € t€ dhEnave personale, masat ¢ sigurisé dhe ruajijes s¢
konfidencialitetit, t& drejtal e subjekteve @ ¢ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né
kuadtr 1€ mbrojtjes s€ privatésisé, né zbatim (¢ kérkesave t& ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008
“Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale nisur nga fakti q& pérdorimi i internetit
tashmé &shté nj& realitet 1 prekshém né Shqipéri, vleréson si shumé t& rénd@sishém
publikimin e politikave & privatésisé nga kontrolluesit pérmes kétij mjeti shumé té fugishém
komunikimi dhe informimi. Publikimi i politikave 1 privatésisé né fagen e internetit nga ana
¢ kontrolluesve t& 1€ dhéénave personale, &shi& nj& hap i ri cilésor dhe shumé i réndésishém
né Kuadér € masave g& duhet t¢ marrin kontrolluesit né zhatim t& kérkesave & nenit 27 t&
ligiit nr. 9887, daté 1032008 =Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale” |
ndryshuar.... “Kentrolluesi ose  pérpupuesi  merr masa  ovganizative dhe  teknike 1é
pérshiatshme  pér 1€ mbrojine 1€ dhénot personale nga shketérvime ¢ paligishme,
aksidentale, humbje aksidentale, pér (¢ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té
paautorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i 1¢ dhénave béhet né rriet, si dhe nga ¢do formé
tietér e palieishme pérpunimi™,

Sa mé sipér:

NE zbatim € neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e @
Dhiénave Personale 71 ndryshuar, si dhe nenet T07-109 12 K. Pr. Administrative -
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1. NE zbatim 1€ nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhéncave
Personale " 1 ndryshuar:

~ N faqen taj né internet duhet € publikohen “politikat e privatésisé™ (paketé
rregullash) me géllim informimin ¢ personave g€ vizitojng fagen mbi ménvrat e
pérpunimit 1€ 1@ dhénave personale/sensitive, masat e sigurisé dhe ruajties sé




konfidencialitetit, (€ drejtat e subjekieve t€ 1€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit
né kuadér 1& mbrojijes s¢ privat@sisé, Politikat ¢ privatésis€ svnojng sensibilizimin ¢
publikut mbi rénd&sini ¢ mbrojtics st privat@sist dhe 1€ drejtat g€ gézojné né KEWT
tfushé.

2. Kryerja e kétij detyrimi 1€ réndésishém t& realizohet brenda njé afati kohor prej 43
fdyvzei ¢ pesé) ditésh, nga momenti | marrjes né dijeni € kéti) Rekomandimi.

3. Pér plot@simin e kétd) detyvrimi & njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale,

4. Me kalimin e k&tij afati né rast mosp&rmbushie t& kétij detyrimi. Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 datgé 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Personale ” 1 ndryshuar, sipas t& cilit... “Komisioneri né rasi shkeljesh serioze (&
pérséritira ose 1¢ géllimshme @ ligfit nga njé kontrollues ose pérpunues.veganérisht
né rastet ¢ pérséritira 1¢ rekomandimeve 1€ tij,vepron sipas nenit 39 1é kétij ligji dhe
¢ denoncon publikisht ose¢ e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave "

Duke ju fal&énderuar pér bashk&punimin,
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For, U Abat Teparani ™,





